EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES

Estados de Situacion Financiera Intermedios Consolidado

Al 30 de Junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020
(En miles de pesos)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES
Efectivo y equivalentes al efectivo, neto
Otros activos financieros, neto
Otros activos no financieros, neto
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, neto
Inventarios, neto
Activos por impuestos de renta
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES

ACTIVOS NO CORRIENTES
Otros activos financieros, neto
Otros activos no financieros, neto

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto

Activos intangibles distintos de la plusvalia, neto
Propiedades, planta y equipo, neto
Activos por impuestos diferidos

TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL DE ACTIVOS

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES
Pasivos financieros
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar
Cuentas por pagar a entidades relacionadas
Provisiones
Pasivos por impuestos corrientes
Provisiones por beneficios a los empleados
Otros pasivos no financieros
PASIVOS CORRIENTES TOTALES

PASIVOS NO CORRIENTES
Pasivos financieros
Provisiones
Provisiones por beneficios a los empleados
Impuestos diferidos, neto
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES

TOTAL PASIVOS

clalc]

Junio
2021

454.144.255
15.705.376
40.925.158
229.748.179
3.422.495
116.126.311
6.704.731

866.776.505

498.904
33.396.547
13.241.924

106.787.259
8.077.170.482
3.962
8.231.099.078

9.097.875.583

761.016.783
259.528.489
627.375.113
65.263.948
8.447
35.243.958
138.924.356
1.887.361.094

1.857.934.362
205.290.056
77.166.697
249.602.847
2.389.993.962

4.277.355.056

emgesa

Diciembre
2020

821.190.708
14.934.264
43.377.785

227.849.855

3.065.649

102.199.837

1.212.618.098

517.050
28.668.245
13.767.293

111.059.264
8.128.459.665
955
8.282.472.472

9.495.090.570

906.950.399
315.037.310
265.504.246
99.567.986
241.244.349
38.215.623
93.418.672
1.959.938.585

1.858.512.467
212.052.096
90.438.803
217.924.275
2.378.927.641

4.338.866.226



PATRIMONIO
Capital emitido
Primas de emisién
Otras reservas
Otros resultado integral (ORI)
Utilidad del ejercicio
Utilidad retenidas
Utilidad por efecto de conversién a NCIF
Ganancias acumuladas
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora

Participaciones no controladoras
PATRIMONIO TOTAL

TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS

655.222.313
113.255.816
542.975.682
(21.248.374)
818.689.952
1.241.373.362
1.470.220.530
3.530.283.844
4.820.489.281

31.246

4.820.520.527

9.097.875.583

655.222.313
113.255.816
551.693.678
(31.165.913)
1.283.908.535
1.113.058.150
1.470.220.530
3.867.187.215
5.156.193.109

31.235

5.156.224.344

9.495.090.570



EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES
Estados de Resultados Integrales, por naturaleza Consolidado

Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2021 y 2020

(En miles de pesos)

Estado de Resultados

Total Ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de operacion
Ingresos de actividades ordinarias
Otros Ingresos de operacion

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS

MARGEN DE CONTRIBUCION
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados
Gastos de Personal
Otros Gastos Fijos de operacion

RESULTADO BRUTO DE OPERACION

Depreciaciones y amortizaciones
Recuperacion (pérdidas) financieros y no financieros

RESULTADO DE OPERACION

RESULTADO FINANCIERO, NETO
Ingresos Financieros
Gastos Financieros

Diferencias en cambio, neto

Resultados de sociedades contabilizadas por el método de participacion
Resultados en Ventas de Activos

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS

Gasto por impuestos a las ganancias
UTILIDAD DEL PERIODO

Participaciones no controladoras

UTILIDAD DEL PERIODO

clalel

emgesa

Por el periodo de seis meses del
1 de enero hasta el 30 de junio

de

2021
2.164.813.967
2.148.435.315
16.378.652
(691.618.017)
1.473.195.950
4.608.623
(54.598.339)
(64.561.238)
1.358.644.996

(122.637.652)
(104.439)

1.235.902.905
(75.021.153)
5.465.461
(77.388.186)
(3.098.428)

756.426
(279.321)

1.161.358.857
(342.668.893)
818.689.964
(12)

818.689.952

2020
2.137.222.304
2.136.607.320
614.984
(754.020.514)
1.383.201.790
3.754.046
(51.743.063)
(62.959.963)
1.272.252.810

(119.782.804)
417.807

1.152.887.813
(110.705.749)
11.097.152
(119.634.174)
(2.168.727)

10.854
(1.461.223)

1.040.731.695
(321.511.330)
719.220.365
990

719.221.355



EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES

Estado de flujos de efectivo Intermedio Consolidado, método directo

Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2021 y 2020
(En miles de pesos)

Estado de flujos de efectivo, método directo

Flujos de efectivo procedentes de actividades de operacién

Clases de cobros por actividades de operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios
Cobros procedentes de regalias, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias

Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operacion
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios
Pagos y/o por cuenta de los empleados
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pdlizas suscritas
Otros pagos por actividades de operacion
Flujos de efectivo netos procedentes de la operacion
Impuestos a las ganancias pagados
Otras salidas de efectivo
Flujos de efectivo netos procedentes de la operacion

Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversion
Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles

Cobros a entidades relacionadas

Intereses recibidos actividades Inversion

Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversion

Flujos de efectivo utilizados en actividades de financiacién

Importes procedentes de préstamos

Préstamos a entidades relacionadas

Reembolsos de préstamos

Dividendos pagados accionistas

Intereses pagados financiacién

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros

Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16)

Pagos de préstamos a entidades relacionadas

Otras salidas de efectivo financiacion

Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiacion

Disminucion neta de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

cnel

ermgesa

Por el periodo de seis meses del 1 de
enero hasta el 30 de junio de

2021

2.229.822.088
34.749.964

(756.799.813)
(55.825.433)
(25.259.609)
(6.979.706)

1.419.707.491
(572.289.568)

(21.955.380)
825.462.543

(170.360.898)

3.297.901
(167.062.997)

650.000.000
45.000.000
(736.760.000)
(801.373.251)
(132.367.178)
(48.398)
(3.103.287)
(45.000.000)
(1.793.885)
(1.025.445.999)

(367.046.453)
821.190.708
454.144.255

2020

2.340.305.662
8.704.006

(750.405.898)
(52.973.273)
(23.983.502)
(5.992.524)
1.515.654.471
(468.004.155)
(35.108.547)
1.012.541.769

(188.177.073)
92.658.471
8.833.295

(86.685.307)

55.670.291

(291.788.325)
(511.001.466)
(151.769.408)
(557.288)
(2.514.403)

(2.741.404)
(904.702.003)

21.154.459
287.544.909
308.699.368



