EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES

Estados de Situación Financiera Intermedios Consolidado

Al 30 de Junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 (En miles de pesos)



ACTIVOS	Junio	Diciembre 2020
	2021	
ACTIVOS CORRIENTES		
Efectivo y equivalentes al efectivo, neto	454.144.255	821.190.708
Otros activos financieros, neto	15.705.376	14.934.264
Otros activos no financieros, neto	40.925.158	43.377.785
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	229.748.179	227.849.855
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, neto	3.422.495	3.065.649
Inventarios, neto	116.126.311	102.199.837
Activos por impuestos de renta	6.704.731	-
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES	866.776.505	1.212.618.098
ACTIVOS NO CORRIENTES	400.004	
Otros activos financieros, neto	498.904	517.050
Otros activos no financieros, neto	33.396.547	28.668.245
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	13.241.924	13.767.293
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	106.787.259	111.059.264
Propiedades, planta y equipo, neto	8.077.170.482	8.128.459.665
Activos por impuestos diferidos	3.962	955
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES	8.231.099.078	8.282.472.472
TOTAL DE ACTIVOS	9.097.875.583	9.495.090.570
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS CORRIENTES		
Pasivos financieros	761.016.783	906.950.399
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	259.528.489	315.037.310
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	627.375.113	265.504.246
Provisiones	65.263.948	99.567.986
Pasivos por impuestos corrientes	8.447	241.244.349
Provisiones por beneficios a los empleados	35.243.958	38.215.623
Otros pasivos no financieros	138.924.356	93.418.672
PASIVOS CORRIENTES TOTALES	1.887.361.094	1.959.938.585
PASIVOS NO CORRIENTES		
Pasivos financieros	1.857.934.362	1.858.512.467
Provisiones	205.290.056	212.052.096
Provisiones por beneficios a los empleados	77.166.697	90.438.803
Impuestos diferidos, neto	249.602.847	217.924.275
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	2.389.993.962	2.378.927.641
TOTAL PASIVOS	4.277.355.056	4.338.866.226

PATRIMONIO

655.222.313	655.222.313
113.255.816	113.255.816
542.975.682	551.693.678
(21.248.374)	(31.165.913)
818.689.952	1.283.908.535
1.241.373.362	1.113.058.150
1.470.220.530	1.470.220.530
3.530.283.844	3.867.187.215
4.820.489.281	5.156.193.109
31.246	31.235
4.820.520.527	5.156.224.344
9.097.875.583	9.495.090.570
	113.255.816 542.975.682 (21.248.374) 818.689.952 1.241.373.362 1.470.220.530 3.530.283.844 4.820.489.281

EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES



Estados de Resultados Integrales, por naturaleza Consolidado Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2021 y 2020 (En miles de pesos)

Estado de Resultados	Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de	
	2021	2020
Total Ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de operación	2.164.813.967	2.137.222.304
Ingresos de actividades ordinarias	2.148.435.315	2.136.607.320
Otros Ingresos de operación	16.378.652	614.984
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	(691.618.017)	(754.020.514)
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	1.473.195.950	1.383.201.790
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados	4.608.623	3.754.046
Gastos de Personal	(54.598.339)	(51.743.063)
Otros Gastos Fijos de operación	(64.561.238)	(62.959.963)
RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN	1.358.644.996	1.272.252.810
Depreciaciones y amortizaciones	(122.637.652)	(119.782.804)
Recuperación (pérdidas) financieros y no financieros	(104.439)	417.807
RESULTADO DE OPERACIÓN	1.235.902.905	1.152.887.813
RESULTADO FINANCIERO, NETO	(75.021.153)	(110.705.749)
Ingresos Financieros	5.465.461	11.097.152
Gastos Financieros	(77.388.186)	(119.634.174)
Diferencias en cambio, neto	(3.098.428)	(2.168.727)
Resultados de sociedades contabilizadas por el método de participación	756.426	10.854
Resultados en Ventas de Activos	(279.321)	(1.461.223)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1.161.358.857	1.040.731.695
Gasto por impuestos a las ganancias	(342.668.893)	(321.511.330)
UTILIDAD DEL PERÍODO	818.689.964	719.220.365
Participaciones no controladoras	(12)	990
UTILIDAD DEL PERÍODO	818.689.952	719.221.355

EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES

Estado de flujos de efectivo Intermedio Consolidado, método directo

Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2021 y 2020 (En miles de pesos)



Estado de flujos de efectivo, método directo	Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de	
	2021	2020
lujos de efectivo procedentes de actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	2.229.822.088	2.340.305.662
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestation de servicios Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias	34.749.964	8.704.006
, , , , , ,	-	-
Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(756.799.813)	(750.405.898
Pagos y/o por cuenta de los empleados	(55.825.433)	(52.973.273
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas	(25.259.609)	(23.983.502
Otros pagos por actividades de operación	(6.979.706)	(5.992.524
Flujos de efectivo netos procedentes de la operación	1.419.707.491	1.515.654.471
Impuestos a las ganancias pagados	(572.289.568)	(468.004.155
Otras salidas de efectivo	(21.955.380)	(35.108.547
Flujos de efectivo netos procedentes de la operación	825.462.543	1.012.541.769
Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversión		
Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles	(170.360.898)	(188.177.073
Cohrptas de propiedades, planta y equipo e intangibles Cobros a entidades relacionadas	(170.300.090)	92.658.471
Intereses recibidos actividades Inversión	3.297.901	8.833.295
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión	(167.062.997)	(86.685.307
Trujos de electivo fietos utilizados en actividades de inversión	(107.002.337)	(00.003.307
lujos de efectivo utilizados en actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos	650.000.000	55.670.291
Préstamos a entidades relacionadas	45.000.000	33.070.231
Reembolsos de préstamos	(736.760.000)	(291.788.325
Dividendos pagados accionistas	(801.373.251)	(511.001.466
Intereses pagados financiación	(132.367.178)	(151.769.408
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	(48.398)	(557.288
Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16)	(3.103.287)	(2.514.403
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	(45.000.000)	(0.744.404
Otras salidas de efectivo financiación	(1.793.885)	(2.741.404
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación	(1.025.445.999)	(904.702.003
sminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo	(367.046.453)	21.154.459
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	821.190.708	287.544.909
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	454.144.255	308.699.368